REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº        , de 2009.

(DO SR. FERNANDO GABEIRA)

 Requerimento de Informação
ao Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento sobre eventuais convênios
ou parcerias firmadas pela Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária –
Embrapa.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento Pedido de Informação, com o objetivo de

conhecer eventuais trabalhos desenvolvidos pela Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária – Embrapa, vinculada a este Ministério, em parceria, conjuntamente ou

em convênio com entidades da sociedade civil ou empresas privadas.

Assim, este Requerimento tem por objetivo esclarecer:

1- A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa e suas

unidades têm ou tiveram algum tipo de convênio, parceria, desenvolvem ou

desenvolveram trabalho conjunto com a Confederação da Agricultura e Pecuária do

Brasil – CNA?

2- A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa e suas

unidades têm ou tiveram algum tipo de convênio, parceria, desenvolvem ou

desenvolveram trabalho conjunto com a Associação Brasileira de Agribusiness –

ABAG?

3- Em caso positivo para qualquer das indagações acima, quais são os

trabalhos ou convênios desenvolvidos? Em caso positivo, este Deputado roga o envio ao

seu Gabinete de cópia dos contratos celebrados e produtos alcançados.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de acompanhar os trabalhos desenvolvidos por uma das mais
importantes empresas de pesquisa agropecuária do país, sendo indispensável o
esclarecimento do quanto se pede neste Requerimento. Ademais, este Requerimento se
insere na missão Constitucional da Câmara dos Deputados de fiscalizar
permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da União.

Sala das Sessões,    de junho de 2009.

FERNANDO GABEIRA

                Deputado PV/RJ